
مسکو در انتظار توافق جامع با تهران
معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت که مسکو انتظار دارد در آینده نزدیک 

توافقنامه همکاری جامع با ایران را امضا کند.
به گزارش اسپوتنیک، آندری رودنکو به این رسانه روس افزود: کار روی متن 

تقریباً تکمیل شده و تمام عبارات لازم به دست آمده است.
وی افــزود: هم اینک، تکمیل برخی مراحل مربوط به امضای این توافقنامه 

در دستورکار دو کشور است.
مجمع گفت وگوهای همکاری آســیا پس از برگــزاری اجلاس وزرای امور 
خارجــه این مجمع با حضور ۴۱ هیات خارجــی از جمله رودنکو معاون وزیر 

خارجه روسیه در تهران، برگزار شد،
علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه بعدازظهر دوشنبه چهارم تیر ۱۴۰۳ 
در نشست خبری مشترک با بورنچای دانویواتانا دبیرکل مجمع گفت وگوهای 
همکاری آسیا گفت: توسعه مناسبات با روسیه، چین و هند مورد اهتمام ما بود 
و این ابتکارات نتایج ســودمندی را هم داشت. حجم تجارت ما با روسیه چند 
برابر شد و توافقنامه جامع همکاری های دو طرف را هفته گذشته نهایی کردیم.

به نوشــته ریانووســتی، کار بر روی یک توافق جامع بین روســیه و ایران 
سپتامبر ۲۰۲۲ )شــهریور ۱۴۰۱( زمانی که ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
روسیه و سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران در حاشیه اجلاس 

سازمان همکاری شانگهای در سمرقند گفتگو کردند، مشخص شد.

لفاظی نتانیاهو علیه ایران 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی که این روزها به دلیل شکســت در برابر 
مقاومت فلســطین در نوار غزه به شــدت مورد انتقاد و تحت فشار قرار گرفته 
است، با لفاظی علیه جمهوری اسلامی ایران تلاش کرد تا از حجم این فشارها 

بکاهد.
به گزارش شبکه الجزیره، »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
امروز )دوشنبه( در تلاشی مذبوحانه برای توجیه شکست در جنگ، تلاش کرد 
تا این جنگ را به ایران نســبت دهد و در این باره مدعی شــد: ما درگیر یک 
جنگ چند جبهه ای هستیم که توسط ایران رهبری می شود؛ چراکه این کشور 
خواستار نابودی ما است. وی همچنین ادعا کرد: با هر هزینه ای توطئه های ایران 
برای نابودی مان را خنثی  خواهیم کرد. نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچنین 
ادامه داد: کسانی که می گویند ارتش قادر به پیروزی نیست، به دنبال تضعیف 

روحیه ما هستند.

خیزشی که به گردباد مبدل شد
کرم محمدی

رقابت های انتخاباتی، عرصه ارائه برنامه ها و دادن وعده ها در راستای بهبود 
زندگي فردی و اجتماعی مردم و سرانجام جلب نظر و آراء آنان است.

بدیهی اســت هرچه برنامه ها کارشناسی تر باشــند، تحقق آنها در فردای 
پیروزی قابلیت دسترسی و تحقق بیشتری خواهند داشت.

در جریان مناظره های انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم که تقریبا همگی 
نامزدها وابسته به جناح اصولگرای کشور بودند، هم نامزدها و هم برخی دیگر 
از شخصیت های این طیف فکری برای جلب آرای اقشار مختلف مردم شعارها 
و قول هایــی دادند که اگر در عرصه عمل به منصه ظهور می رســیدند، حتما 

امروز حال و روز مردمان ساکن این سرزمین متفاوت بود.
اما با گذشــت بیش از سه سال از آن شعارها و ادعا ها و وعده های شیرین،  

دست آورد ملموسی در صحنه عمل و بر سفره مردم دیده نمی شود.
آنانی که بیش از ۸۰ درصد مشکلات مملکت  را ناشی از بی عرضگی و بی 
غیرتی مدیران می دانســتند، وعده حل سه روزه  مشکل بورس را می دادند، با 
بازکردن درب یخچال خالی بازنشستگان بغض می نمودند، قرص و محکم خود 
را خیزشی برای نجات اقتصاد کشور معرفی می کردند،  وعده ایجاد  شغل پایدار  

با یک میلیون تومان می دادند...
ســه ســال تمام مدیریت اجرایی و همچنین قوه قانونگذاری و شهرداری 
پایتخت را تمام و کمال  در اختیار داشــته اند اما صاحبان ســهام در بورس 
کماکان به خاک ســیاه نشســته اند، اگر بمانند یکی از نامزدهای پوششــی 
اصولگرایان مشکلات را ناشی از مدیریت بدانیم، بی عرضگی ها و بی غیرتی ها 
در این سه سال ســر به فلک زده است، نه تنها یخچال ها پرُ نشدند بلکه اگر 
مدیریت اینان تداوم یابد خوف آن می رود که هم بازنشستگان و هم دیگر اقشار 
مختلف مردم به چنان فلاکتی دچار شوند که مجبور شوند یخچال هایشان را 
از برق بکشند... خیزشی که آقایان سردمدار و سکاندار آن برای نجات اقتصاد 
کشــور بودند و محکم آن را بیان می کردند، طی سه سال گذشته به گردبادی 
مبدل شد و برنج و گوشت و مرغ و ماهی و میوه و... را از سفره و داخل یخچال  

میلیونها هم وطن با خود برد و سفره را پاره و محقر نموده است.
از قضا  همان آقایانی که چنین شعارها و وعده های شیرینی ارائه می کردند 
و بعد از انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم  در منصب های مهم دیگری قرار 
گرفتند، در رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم نیز حضور پیدا 
کرده اند. اینک نیز وعده آوردن گوشت سرسفره های مردم و دادن طلا به آنها 
و زمین رایگان و وام یک میلیــارد تومانی... را در برابر دیدگان میلیون ها هم 
وطن ارائه می کنند. کاش طراحان و برنامه ریزان تبلیغات ریاســت جمهوری 
در رســانه ملی بجای سوالات دیگر، کلیپ وعده های سه سال پیش آقایان را 
پخش و گزارش کار و علل عدم وفای به آن قول و قرارها را از آنها بخواهندتا 

این چنین وعده های »نجومی« و غیر قابل اجرا به مردم ندهند.
اینک انتخاب کنندگان چهاردهمین دوره ریاست جمهوری اسلامی ایران با 
دو دیدگاه از سوی نامزدهای این عرصه مواجه هستند. یک دیدگاه همان هایی 
است که سه ســال پیش ده ها  وعده در راستای بهبود اوضاع معیشتی مردم 
دادند و اینک گوشــت قریب به ۷۰۰ هــزار تومانی، مرغ کیلویی قریب  ۱۰۰  
هزار تومان، پراید ۴۰۰ میلیون تومانی،  سکه ۴۰ میلیون تومانی و.......حاصل 

مدیریت این آقایان در مدیریت های مختلف دولت و مجلس است.
اما دیدگاه دیگر را آقای دکتر مسعود پزشکیان مطرح می کند و آن تدوین 
و اجرای برنامه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاست خارجی با 
مشارکت جدی نخبگان و کارشناسان هر رشته است.دکتر پزشکیان از دادن 
وعده های پوپولیســتی و رای جمع کن بطور جدی پرهیز می نماید. خواهان 
اجرای  عدالت در توزیع ثروت و قدرت در کشــور اســت. در نظر پزشــکیان 
برای کســب پیروزی و رسیدن به مقام ریاست جمهوری، هرگز هدف وسیله 

را توجیه نمی کند.
او آمده است تا صداقت در گفتار و عمل را وارد بازار سیاست ورزی نماید. 
اینبار دکتر مســعود پزشــکیان را یاری کنیم تا از شــکل گیری گردبادهای 

هولناکی که می توانند زندگی مردم را بدتر از امروز کنند، ممانعت نماییم.
انتخاب حق همه ســاکنان این سرزمین اســت، این حق را با دست خود 

اعمال کنیم. 
غیبت و قهر با صندوق رای،  نه تنها دردی را دوا نخواهد کرد بلکه موجبات 
حاکمیت اقلیت بر اکثریت را فراهم خواهد نمود. جمعه هشتم تیر ماه به پای 
صندوق های اخذ رأی بیاییم و با انتخاب دکتر پزشــکیان فردای بهتر از امروز 

را رقم بزنیم.

انتظارات مردمی،کاندیداها و جامعه نخبگانی
ادامه از صفحه 1

به نظر می رســد هشدار و سوگند امام برای تاکید بر این نکته اصلی بوده 
که تصدی خلافت در حالی بوده اســت که می دانســتند مــن برای این کار 
شایســته ترم. این گناه و بدعت و انحراف بزرگ اســت که امیرمومنان برای 

تبیین و اثبات آن خود را نیازمند این همه پافشاری دیده است.
اما ســوال اینجاســت که جایگاه تفکر امیرالمومنین در ســاختار فکری 
تصمیم گیران کجاست؟ تا کجا قرار اســت نقش جوانان نادیده گرفته شود 
و فقط از اســم جوانان آن هم برای پیشبرد اهداف همین مدیران بازنشسته 
استفاده ابزاری بشــود؟ به تمامی   افرادی که انقلاب را کریدوری برای کسب 
درآمد خود کرده اند عرض می کنم انقلابی، مرد میدان اعانت ولی است با ورع 

و اجتهاد و عفت و سداد. 
جوان انقلابی، مرد برافراشتن پرچم استقلال و عظمت و شرافت این کشور 

است، بلندتر از آنچه تا امروز بوده است.

ویژه

رویداد

یادداشت

سرمقاله

آمادگی ایران برای گسترش
 و ارتقاء روابط با سنگاپور

اونگ کنگ یونگ، فرســتاده ویژه وزیــر امور خارجه 
ســنگاپور که برای شــرکت در نوزدهمین نشست وزرای 
خارجه کشــورهای عضو مجمع گفت وگوی همکاری آسیا 
)ACD( به تهران ســفر کرده است، ظهر یکشنبه با علی 
باقری، سرپرست وزارت امور خارجه دیدار و گفت وگو کرد.
باقری برگزاری نشســت مجمــع گفت وگوی همکاری 
آسیا در تهران و شــرکت فعال کشورهای عضو را نشانگر 
اراده جدی برای ســاختن جهانی به دور از ســازوکارهای 
یکجانبه گرایانــه و زورمدارانه دانســت و تقویت ارتباط و 
همکاری میان سازمان های منطقه ای مانند ای سی دی و 
آسه آن را در راستای تقویت این رویکرد و منافع کشورهای 

شرق و غرب آسیا دانست.
سپرست دستگاه دیپلماسی با اعلام آمادگی کشورمان 
برای  گســترش و ارتقا روابط بین دو کشور به خصوص در 
عرصه های اقتصادی و تجاری میان ایران و ســنگاپور، بر 
ضرورت نهایی سازی توافقات و تفاهنامه های منعقده بین 
۲ کشور تاکید نمود. اونگ کنگ یونگ، فرستاده ویژه وزیر 
امور خارجه سنگاپور نیز در این دیدار بر آمادگی کشورش 
برای توسعه و گسترش روابط ۲ کشور در سطوح ۲ جانبه 
و همچنین همکاری های منطقه ای و بین المللی تاکید کرد.

وی همچنین بر ضرورت تقویت تعاملات و سفر متقابل 
مقامات ۲ کشــور بــه منظور برنامه ریزی برای توســعه و 
گسترش روابط و اســتفاده از ظرفیت های موجود بین ۲ 

کشور را مورد اشاره قرار داد.

حزب الله برای همه احتمالات آماده است
پهپاد »هدهد« و هوخشتاین

»مصطفی فحص« در الشــرق الاوســط می نویسد ؛  
بیــن پهپاد »هدهد« حزب الله - که بر فراز آســمان های 
فلســطین اشــغالی پرواز کرد و با تصاویری از مکان های 
اســتراتژیک اسرائیل، به ویژه در شــهر حیفا و بندر آن، 
و نیز کارخانه های مهم و تاسیســات نظامی، بازگشت - و 
»هدهد« کاخ سفید، یعنی فرستاده ویژه ایالات متحده به 
لبنان، آموس هوخشتاین، که چند روز پیش بین تل آویو 
و بیروت در پرواز بود و پیام هایی که با گوش خود از طرف 
اسرائیلی شنید و با مواضع مشابهی از لبنان بازگشت؛ به 
نظر می رسد گزینه ها برای هر دو طرف محدود شده باشد.

از نظــر دیپلماتیک و منطق حل منازعات، نمی توان با 
اطمینان گفت که بازدید هوخشتاین آخرین بازدید او از 
منطقه است یا اینکه درهای راه حل  سیاسی بین اسرائیل 

و لبنان بسته شده است. 
اما کســانی که با تحرکات هوخشــتاین، هدهد کاخ 
سفید، آشنا هســتند، می دانند که پرواز اخیر او از حریم 
هوایی اسرائیل به لبنان را می توان به »پرنده ای در گذر« 
تشــبیه کرد که در راه بازگشــت به خانه است تا منتظر 
پایان تابستانی داغ یا زمستانی سخت باشد، پس از جست 
وجــوی بی ثمر بــرای امنیت و غــذا. آب و هوای حوضه 
مدیترانــه از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ به این ســوی، دیگر معتدل 
نیســت، همان طور که هوخشــتاین در اقامت های قبلی 
خــود آن را توصیف کرده بود. وی در گفت وگوی خود با 
مقامات لبنانی، اشاره کرد که دیدار او، همچون »فرصت 
آخر« برای یک راه حل اســت و اگر طرف لبنانی گام های 
سریعی قبل از پایان عملیات نظامی در شهر رفح برندارد، 
زمان رو به پایان است، فرصتی که به نظر او ممکن است 

فقط چند هفته به طول بینجامد.
بنابرایــن، او در گفت وگوهای خــود در بیروت تأکید 
کرد که گام ضروری برای یک راه حل با جدا کردن جبهه 
غزه از جبهه جنوب لبنان آغاز می شــود و پافشــاری بر 
ایــن پیوند، درگیری های محــدود در جنوب لبنان را به 
یک رویارویی گســترده تبدیل خواهــد کرد. اما پیش از 
آنکه هوخشــتاین از تل آویو به بیروت برســد، »هدهد« 
حزب الله از مأموریت خود بازگشته بود و با خود به اندازه 
کافی عکس و مختصات ســایت های نظامی و استراتژیک 
اسرائیل را آورده بود تا در مقابل »هدهد« کاخ سفید یک 
معادلــه جدید قرار دهد که »آنچــه ما دیدیم و می دانیم 
معادل اســت با آنچه شما شــنیدید و گزارش دادید«، و 
اینکــه حزب الله، با حمایت تهــران، برای همه احتمالات 

آماده است.
ایــن پیام همچنین به این معناســت کــه تهران، که 
پیش تر به واشــنگتن تعهد داده جبهه جنوب را گسترش 
ندهد و به قواعد درگیری پایبند باشد، در صورت انتخاب 
تشــدید یا حرکت تل آویو به سمت جنگ باز و جامع، از 
وعــده خود صرف نظر خواهد کرد و حزب الله تنها نخواهد 

ماند.
هشدار هوخشــتاین، بیشــتر به یک تهدید شباهت 
داشــت تا یک هشدار. وی در پایان سفر خود، با خواندن 
متنی از پیش تدوین شــده برای خبرنگاران رسانه ها، در 
زبان دیپلماتیک به این معنی است که او یک درخواست 
را انتقال داده و نه ایده هایی را که در انتظار پاســخ باشد. 
بنابرایــن، گفت وگوی او درباره فرصت آخر، با نفی گرایی 
نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو، در برخورد با طرح 
رئیس جمهــوری آمریکا جو بایدن برای حل مســأله غزه 
مرتبط است. اشاره او به عامل زمانی، نه تنها به نبرد رفح، 
بلکه به نزدیکی فشــار انتخاباتــی و چرخش اولویت های 
دولــت فعلی آمریکا از امور خارجی به امور داخلی مربوط 
می شــود. ایــن کار همچنین با شــرط بندی نتانیاهو در 
جلوگیری از دستیابی دولت باید به یک پیشرفت در امور 
خارجــی، برای نمونــه در غزه یا با ایران، بر ســر پرونده 
هسته ای و پایداری در خاورمیانه مربوط است، دستاوردی 
که می تواند در کارزار انتخاباتی ریاست جمهوری آمریکا، 

به عنوان یک فاکتور مثبت تجلی کند.
بنابراین، محتوای پیام های منتقل شــده توســط دو 
»هدهد« نشــان می دهد که تنش در هر دو ســوی مرز 
و در منطقــه ممکن اســت به طور مســالمت آمیز پایان 
نیابــد، به ویژه از آنجا که هر طرف روی توانایی خود برای 
دســتیابی به منافع یا جلوگیــری از تحقق اهداف طرف 
مقابل، شرط بندی کرده است. حزب اللهِ منطقه ای، قبرس 
را تهدید کــرده و آماده ورود به جلیله اســت، در حالی 
که تل آویو نســبت به یک جنگ منطقه ای هشدار داده و 
آماده نابودی لبنان است. معنی اش این است که بازگشت 
هوخشتاین به ســرزمین اصلی خود تقریباً اجتناب ناپذیر 
اســت، با توجه به اینکه بازگشت به فضای مذاکره ای که 
قبل از ۶ اکتبر ۲۰۲۳ حاکم بود، تقریباً غیرممکن است.

دیپلماتیک

استراتژیک
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کریستین  در   » پیترسون  »اسکات 
از شش  می نویسد؛  مانیتور  ســاینس 
نامزد تاییدشــده انتخابات ریاســت 
تندروها  نفرشان  پنج  ایران،  جمهوری 
یا محافظه کارانی هســتند که عمیقا 
اصولگرا محسوب می شوند. با این حال 
نامزد ششم، یک قانونگذار برجسته از 
اردوگاه اصلاح طلبان، موجب شگفتی 
است. سه سال است که اصلاح طلبان 
ایران، به طور ســازمان یافته از روند 
انتخابات کنار گذاشــته می شــوند تا 
کنترل تندروها بر همه اهرم های قدرت 

تضمین شود.
تحلیلگران می گویند که تایید صلاحیت 
پزشکیان، یک کارت نامشخص را وارد رقابت 
می کند. این جراح قلبِ مردمی که به صراحت 
لهجه مشهور است، کاریزمای محدودی دارد.
گنجاندن یک نامزد اصلاح طلب، شــاید 
با هدف افزایش مشــارکت رای دهندگان و 
مشروعیت دهی به انتخاباتی انجام شده باشد 
که اغلب دقت زیادی در اداره آن می شــود 
و این روزها بســیاری از ایرانیــان آن را رد 

می کنند. 
همچنین قشــر خاکستری که می گویند 
در انتخابات شرکت نمی کنند تعیین کننده 
هســتند و اگر نظرشــان عوض شود امکان 

تغییر عمیق معادلات را دارند.
ناصر هادیــان، اســتاد بازنشســته علوم 
سیاسی دانشــگاه تهران می گوید: نام دکتر 
پزشکیان در فهرســت نامزدها، اشتیاقی را 
در میــان محافل اصلاح طلب برانگیخته که 
اقبال کوچکــی را برای تغییر در درون نظام 
می بیننــد، چیزی که یــک هفته قبل هیچ 

خبــری از آن نبود. پزشــکیان امیدهایی را 
زنده کرده و بایــد دید تا چه اندازه می تواند 
ایــن امید را حفظ کند اما اقبال خوبی دارد. 
دکتر پزشکیان به خوبی از محدودیت هایش 
آگاه است. ســوال این است که اشتیاقی که 
میان نخبگان سرگرفته، تا چه اندازه می تواند 
به جامعه و میانگین شهروندان سرایت کند.

هادیان می گوید: دکتر پزشکیان می تواند 
شکاف میان دولت و مردم را پر کند. محافظه 
کاران به شــدت تکان خــورده اند. آنها فکر 
می کنند که در حال از دســت دادن جایگاه 
برترشان هستند. ناگهان امکان تغییر فراهم 

شــده است. حسین دهباشــی، فیلم ساز و 
استاد تاریخ نوشت: »چه کسی فکر می کرد 
که این بار، اصلاح طلبان بیش از اصولگرایان، 

از رد صلاحیت ها راضی باشند.«
موسسه  کارشــناس  عزیزی،  حمیدرضا 
امور بین المللــی و امنیتی آلمان در برلین 
می گوید: »پزشــکیان یک »قمار امن« برای 
نظام اســت چــرا کــه وی در »منتهی الیه 
محافظه کارِ اردوگاه اصلاح طلبی« قرار دارد. 
تایید صلاحیت »کم ریســک ترین« نامزد 
اصلاح طلب، کار هوشمندانه ای بود تا اصلاح 
طلبان را به آمدن پای صندوق وادار کنند تا 

به انتخابات مشروعیت داده شود. اکنون، آنها 
نمی توانند بگویند که مشــارکت نمی کنند. 
البته تایید پزشکیان، حکایت از این سنجش 
محافظه کاران هم دارد که اصلاح طلبان این 
بار برخلاف گذشــته، قادر به بسیج مردم در 

این فرصت کم نیستند.
عزیزی می گوید: »جامعه از آستانه بسیج 
آسان، عبور کرده و اوضاع کاملا متفاوت است 
حتی در قیاس با دو ســال پیش، پزشکیان 
کسی نیســت که بتواند بســیج کند. البته 
همیشه امکان شــگفتی وجود دارد اما اگر 

چنان شود، شگفتی بزرگی خواهد بود.«

ادامه از صفحه 1
تنها ورود فعال، جرقه آقای ظریف  نظیر 
همراهی اوباما در کمپین آمریکا، بوده است 
که با نمونه مشابهی در حوزه دیگری امتداد 
نداشته است. مجموعه آنچهک کمپین انجام 
می دهد باید در عمق ادراک جامعه بنشینند 
و نهایتا کمپین کاندیدا و شخص کاندیدا باید 
از زبان ها به چشــم و از چشــم به دل مردم 
بنشــانند. صرفا بر ســر زبان افتادن کفایت 
ندارد و اقدامی که به چشــم و دل ننشــیند 
و جامعــه را قانع نســازد، موجب رای آوری 

نخواهد شد 
 همچنین، در انتخابات جاری به ندرت با 
پیام یا نمادی مواجه هستیم که قابلیت تکرار 
داشته باشد. اهمیت ابرفراز ها در این انتخابات 
چندان جدی دانســته نشده است. پیام ها و 
نمادهای انتخاباتی باید قابلیت تکرار داشته 
باشــد و مردم بتوانند آن را به آسانی تکرار و 
استنباط کنند و بخشی از آمال آنها را شامل 
شــود و صرفا یک جرقه آنی نباشد. کمپین 
با پیشــنهادات خلاقانه بزرگ و تصمیمات 
بزرگ کاندیدا برای تغییرات مثبت در روش 
حکمرانی و زندگانی مردم مفهوم واقعی خود 

را پیدا خواهد کرد.
راه حل میانبر با »مگا ساجسشن ها یا 

ابَرَ پیشنهادها«؛
در انتخابات ســریع فعلی، مثل مسابقات 
اتوموبیل رانی سریع، تنها یک خطا یا تاخیر 
می تواند فرد را از پیست رقابت بیرون بیاندازد 
و یک اقدام به موقع می تواند کاندیدا را پیشی 

دهد.  
کاندیداها در فرصتی اندک  نیازمند اعتماد 
سازی نسبت به شخصیت خود، سیاست ها 
و اهداف و برنامه خود و تیم خود هســتند. 
کاندیدا باید بتواند به ضوح نشــان دهد،  از 
اراده و کارآمدی لازم برای تحقق برنامه خود 
برخوردار اســت. از کاندیدا انتظار می رود در 
همین مسیر ییشنهاد های محسوس و قابل 

ارزیابی برای مردم ارائه دهد. 
معمولا برای معنا بخشــی بــه گفتمان 
اصلی کاندیدا و سیاســت هایش و به عنوان 
یک راه حل میانبر، از »مگا ساجسشــن ها« 
و »مگا دیسیژن ها« ی قابل تحقق و اعتماد 
به عنــوان مصادیق مهــم و متمایز کننده 
بهره گیری شــود. ایر پیشــنهاد ها به دلیل 
گســتردگی و عمق و تاثیرگذاری بر قشــر 
وســیعی از مردم و زندگی آنان، به کمپین 
کاندیدا شخصیت جدید و متمایزی بخشیده 
و زمیــن و زمینه  ی جدیــدی می آفرینند. 
ابرپیشنهادها )مگا ساجسشن ها( ماهیتا باید 
بسیار قوی و سریع الانتقال باشند و ماهیت 
برنامه ای داشته باشند. ابر پیشنهادات و ابر 
تصمیمات به شرطی که مردم از کاندیدایی 
باور کنند، دریافت جدیدی از سبک مدیریت 
»رئیس جمهور« ایجاد می کنند و می توانند 
شاخصی روشن برای فهم  سایر سیاست ها و 
»ماکرو برنامه« های هر کاندیدا تلقی شوند، 
یعنی مردم بتوانند با ارزیابی آن پیشنهادها، 
بفهمند این کاندیدا در نمونه های دیگر چه 
رویکردی را اتخــاذ خواهد کرد.  پنج زمینه 
اقتصادی -معیشــتی، اجتماعی - فرهنگی، 
آموزشی - دانشــگاهی، سیاست خارجی و 
سیاست داخلی  به عنوان پنج ستون اساسی  
بــرای رائه  ابر پیشــنهادات و ابر تصمیمات 
هســتند که هر کاندیــدا را از دیگر متمایز 
می ســازد و می توانند در قالــب برای کوتاه 
مدت  )صد روزه( و بلند مدت )چهارســاله( 
ارائه شده وشــمایل  هر کمپین را مشخص 
ســازند. .در این صورت مردم می می توانند 
بــا هر یــک از کاندیداها در ۴ ســال آینده 
به کجا خواهد رســید. می توانند بدانند در 
هــر موضوعی کی، چگونــه و چقدر؟  مثلا 
وقتی می گوید »ســفره ها را بزرگ می کنم« 
بایدروشن سازد، دقیقا قرار است چه اتفاقی 

بیفتد؟ چقدر و به چه میزان و چگونه؟    
بی اعتمادی به نظرسنجی ها؛

نظرســنجی های گوناگون از ویژگی های 

فضای انتخاباتی اســت. امــا معمولا در هر 
کشوری دو ســه نهاد مشخص هستند که 
تــلاش دارند خــود را منافــع کاندیداها و 
کمپین هایشــان دور نگاه دارنــد و به افکار 
عمومی، تصویر دقیق تــری از روندها ارائه 
دهند. در انتخابات جاری متاسفانه تاکنون، با 
آمار و ارقام و نوساناتی مواجه هستیم که دید 
روشــنی از وضعیت کاندیداها ارائه نمی دهد 
و بــی اعتمادی هایی را دامن زده اســت. از 
دلایل آن، رقابت ســنگین در درون جریان 
اصولگرا برای تعیین کاندیدای نهایی است. 
گویی نهادهای نظرسنجی نیز تحت تاثیر این 
رقابت، اعداد متفاوتی ارائه می کنند. اعتماد 
به نهاد نظرســنجی نباید قربانی رقابت های 

درون جناحی و یا بین جناحی شود. 
کاندیداها چه می توانند بکنند؟

با توجه بــه هفته پایانــی و دو مناظره 
مهم پیش روی، ضمن لحاظ پیشــنهادات 
فوق الذکر، در این مجــال موارد ذیل برای 
هر کاندیدا پیشــنهاد می شود. کاربست این 
پیشنهادات موجب تغییر سطح مناظرات و و 

کمپین ها در فرصت پیش روی خواهد:
آقای مسعود پزشکیان:

مســعود پزشکیان یکی از سه کاندیدایی 
است که شانس بســیار خوبی برای مرحله 
دوم دارد. او با توجه به شرایط جاری و دامنه 
وسیع مخاطبانش از نظر سیاسی، طبقاتی و 
قومی و مذهبی بازه عجیب ۲۵ درصد تا حتی 
فراتر از ۵۰ درصد آراء صندوق ها را می تواند 
شامل شود که اگر به مطالبات طیف وسیع 
مخاطبان این کمپین توجه بیشــتری شود، 
نتایــج  وضعیت بهتری را رقــم خواهد زد. 
پزشکیان در معرفی خود به عنوان کاندیدایی 
با صداقت و پاکدست با رویکرد اصلاحی و در 
این حال وفادار به چارچوب های اصلی نظام 
موفق شده است. اما مخاطبان این کاندیدا از 
عیار اصلاحات مد نظر ایشان، هنوز چندان 
شــناختی ندارنــد. در ســفرها و مناظرات 
نیازمند روشــن ساختن اهداف و برنامه های 
اصلاحــی، قاطعیت در تصمیمات و نشــان 
دادن قابلیت اجرای تصمیمات بزرگ است. 

راه حل کمپین مسعود پزشکیان:
در این شــرایط که انتخابات سه ضلعی 
اســت و فعلا آراء هر ســه کاندیدای اصلی 
به هم نزدیک نشــان داده می شود و ائتلاف 
دو کاندیدای دیگــر قطعیت ندارد، هر گونه 
کاســتی معنی دار در آراء مسعود پزشکیان 
و تحرک ناگهانــی در آراء رقیبان می تواند، 
حتــی  رفتن او را به دور دوم با خطر مواجه 
کنــد. از این روی حضور قوی در دو مناظره 
بعدی و ارائه ابر پیشــنهادهای قابل اعتماد 
محســوس، می تواند وضعیت را در روزهای 

سریع انتخابات تغییر معنی دار دهد. 
همچنین، نقطه ضعف کاندیداهای دیگر 
آن اســت که به هیچ وجه نمی توانند خود 
را نماینده همه مــردم ایران معرفی کنند و 
صرفا در خاستگاه جناحی خود در جستجوی 
رای هستند. شمولیت داشتن می تواند برای 
هر کاندیدا نقطه قوت محسوب شود.  آقای 
پزشکیان تنها فردی است که می تواند خود 
را نماینده بسیاری از آنان که رای می دهند 
و رای نمی دهند و بسیاری از آنها که کاندیدا 
دارند و کاندیدا ندارند معرفی کند و بخشی 
از جنبش های »پروگرسیو« را به خود جلب 

کند.
 البته قانع کردن مردمی که قهر کرده اند و 
مرددند آسان نیست و پزشکیان نیز تاکنون 
بیشــتر تلاش کرده است از سبد ۵۰ درصد 
مشــارکت کننــده، رای خود را جســتجو 
کند و کمتــر نگاهی به حــدود ۵۰ درصد 
مرددین و قهر کنندگان داشــته است. یکی 
از راه حل های آقای پزشکیان شمولیت دادن 
بیشــتر به خود و مخاطبان خود و گسترده 
کــردن دامنه اصلاحات مد نظر ایشــان به 
بخش های بزرگتر و طیف گســترده تری از 
مردم و  مطالبات مردم میهن اســت. آن گاه 
با توجه به شخصیت و عقبه اش می تواند از 

همه جناح ها و طبقــات، آراء معنی داری را 
جذب کند. 

هر همراه، دو رای؛
اگــر طرفداران آقای پزشــکیان مایل به 
افــزودن ســبد رای او تا ســرحد اطمینان 
بخش و رفع هر گونه تردید از نتایج هستند 
باید از فضای مجازی و ســتادی، ســری به 
فضای واقعی و مردم کوچــه و بازار بزنند و 
هر یک، حداقل یکی از شــهروندان دیگر را 
با خود همراه ســازند تا نصاب رایشــان بالا 
برود. در این صورت اســت که می توانند گام 
موثری برای تضمین کاندیدای خود بردارند. 
مرددین فعلــی اگر رای دهنــد احتمالا به 
آقای پزشکیان رای خواهند داد و با توجه به 
افزایش ۵ درصدی رای آقای همتی در ســه 
روز پایانی انتخابات قبلی که از ۳ درصد به ۸ 
درصد افزایش یافت، این احتمال وجود دارد 
که رای آقای پزشــکیان نیز در سه روز آخر 

بین ۵ تا ۱۰ درصد فزونی یابد.
آقای محمد باقر قالیباف؛

محمد باقر قالیباف، با توجه به سه دوره 
حضور در کمپین انتخابات ریاست جمهوری 
و حضور در ریاست مجلس،تا حدی آماده به 
کارزار انتخابات وارد شده است. او به عنوان 
یک دولتمرد ســخن می گوید و تلاش دارد 
نمونه ای به روز شده از جناح اصول گرا باشد. 
بیشتر اجرایی سخن می گوید تا اندیشه ای و از 
دیگر کاندیداهای جناح خود کارآمدتر جلوه 
می کند و تلاش دارد از طبقه متوسط جامعه 
رای گیری داشــته باشد. در طول مناظرات 
نسبت به بسیاری از کاندیداهای اصولگرا سر 
تر نشان داد، اما طرحی نو درنیانداخت و بر 
اساس برخی نظر سنجی ها کاهش احتمالی 
رای نســبت به روزهای نخست کمپین  نیز 

داشت. 
مشــکل اقــای قالیباف، این اســت که 
نتوانسته از دیوارها ی جناح خود خارج شود 
و از بخش های دیگر ملت کسب رای کنند. 
او در جناح خود نیز با رقابتی سنگین مواجه 
است و بعید اســت به آسانی به ائتلاف با او 
تن دهند. جامعه تشنه عدالت و انصاف است. 
برای آقای قالیباف دشــوار اســت که بدون 
اعتــراض به روند صلاحیت ها و ســتم هایی 
که به جناح های دیگر در کشور می شود و با 
توجه به تبلیغات منفی فراوان جناح خودش، 
و بــا توجه به مطالب و شــبهاتی که درباره 
عملکرد اقتصادی برخی همکاران و اطرافیان  
او صرف نظر از درســتی یا نا درســتی، در 
رسانه های گفته شــده، بدون پاسخ مناسب 
و قانــع کننــده، بتواند خود را شــخصیتی 
عدالت خواه و توانمند برای برقراری عدالت 
معرفــی کند.  با توجه بــه عدم اطمینان به 
نظرســنجی ها، آقای قالیباف ممکن اســت 
ترجیــح دهد، تا آخر بماند و وزن سیاســی 
خود را  تعییــن کند. او یکی از کاندیداهای 

همچنان جدی دور دوم است.
راه حل کمپین آقای قالیباف؛

آقای قالیباف، بعید است بتواند از خاستگاه 
اصلاح طلبــان رایی به خود اختصاص دهد، 
اما اگر بتواند برای مناطق روستایی و طبقات 
کم درآمد بســته عملی معرفی کند و نشان 
دهد کــه بیش از جناح پایــداری می تواند 
منافع ایشــان را تامین نماید. همچنین اگر 
بتواند به جامعه مذهبی انقلابی )پایگاه های 
بســیج و هیات ها( اطمینــان خاطر دهد، 
می تواند بخشــی از رای آقای جلیلی را به 
خود اختصاص دهد. آقای قالیباف باید بتواند 
با سبک زندگی طبقات پایین دست جامعه 
ارتباط برقرار کنــد و قدری خودانتقادی را 
نسبت به خانواده اش بپذیرد. معرفی تیمی با 
ویژگــی فراگیر نیز به پایــگاه رای او کمک 

خواهد کرد. 
آقای سعید جلیلی:

همچون آقای قالیباف، آقای سعید جلیلی 
نیز بــا اطمینان از تاییــد صلاحیت خود و 
حضور در رقابت پیشــین ریاست جمهوری 
وارد صحنه شــده است. او برنامه های مدون 

و مشــخصی دارد و مخاطب می داند با چه 
کسی روبرو است. چندان دیپلماتیک سخن 
نمی گوید و تلاش دارد از خاستگاه جناحی 
سیاسی خود فاصله نگیرد. کاندیدای اصلی 
بخش بزرگی از جناح اصول گراست و اصول 
گرا ترین فرد در میــان کاندیداهای جناح 

خود به نظر می رسد. 
مشــکل آقای ســعید جلیلی این است 
که برای ارتبــاط برنامه های خود با واقعیت 
جامعه دچار دشواری است و جلب اطمینان 
بسیاری از مردم برای این که این برنامه ها، 
ایــران را به جهش خواهد رســاند، آســان 
نیست. بخشی از افکار عمومی جامعه نگران 
تنگ نظری و تندروی های جریان منتسب 
یا حامی به ایشان اســت. گستردگی دامنه 
تحریم هــا و نوع دســتاوردهای او در زمان 
مذاکرات، از ســوی بسیاری از مردم جهش 
ایران تلقی نشــده اســت. نوع ارائــه او نیز 
تبلیغاتی نیست و هیجان لازم را در مخاطب 
بر نمی انگیزد. سعید جلیلی از از بعد اجرایی 
و کارآمدی نیز، کارنامــه ای به اندازه رقیب 

خود ندارد. 
نکته ضعف دیگر در آقای جلیلی، روشن 
نساختن نســبت کمپین او با ملیت است و 
البته کما بیش در بیان همه کاندیداها این 
کاستی مشهود است و خوب است در فرصت 
باقیمانده به آن پرداخته شود. مردم مایلند 
بدانند، ملیت در منظومه فکری آقایان کجا 

ایستاده است و چه منزلتی دارد.  
بعید اســت آقای جلیلــی در هر صورت 
کنار بکشــد و احتمالا او نیــز تا پایان باقی 
خواهــد ماند و وزن خود را در کنار قالیباف 

روشن خواهد ساخت. 
راه حل آقای سعید جلیلی؛

ســعید  جلیلی باید با انرژی بیشــتری 
در مناظرات ســخن بگوید. نسبت به دیگر 
کاندیداها خنثی عمل نکند. نسبت مباحث 
بــا واقعیت های جهانی و داخلی را روشــن 
نماید و مشخصا معلوم نماید پس از ۴ سال 
با این تئوری ها کشور به کجا خواهد رسید. 
او کجاست؟  موفق اندیشه  نمونه های عملی 
مشکل دیگر آقای جلیلی نداشتن فراگیری 

و شمولیت است.
 امــا می توانــد قدری با ســبک زندگی 
و ادبیــات بخش های دیگــر جامعه ارتباط 
برقرار کند. آقای جلیلی باید قدری دریباره 
بخش ها و اقشــار دیگر جامعه سخن بگوید.  
او باید روشن ســازد که اگر رئیس جمهور 
شــود رئیس جمهور اقلیت نخواهد بود. به 
نظر می رســد از جریان او در دل بخش های 
دیگر جامعه قــدری هراس وجود دارد. باید 
برای آن چاره جویی کند. آیا او نســبت به 

تندروی های داخلی موضعی دارد؟
احتمال ماندگاری قالیباف - جلیلی؛

تصور فعلی آقای قالیباف و آقای جلیلی 
این است که در دور اول کسی رئیس جمهور 
نخواهد شــد و در هر صورت یکی از آنها به 
دور دوم خواهــد رفت. لذا ترجیح را بر عدم 
انصــراف می دهند.  با توجه به نزدیکی آراء، 
آنها ممکن اســت این تصور را هم داشــته 
باشند که شــاید هر دو به دور دوم خواهند 
رفت و پزشــکیان حذف خواهد شــد. این 
خطری اســت که البته هر ســه کاندیدا را 

تهدید می کند.
آقایان پورمحمــدی، قاضی زاده و 

زاکانی؛
با توجه به نظر سنجی ها، آقایان یاد شده، 
مخاطــب چندانی را به ســوی خود جلب 
نکرده اند، و برای وزن کشــی هم شــرایط 
خوبی ندارند. چه بســا راهی جز انصراف و 
ائتلاف نداشــته باشند. اگر انصراف  ندهند، 
بعید اســت نتیجه قابل ذکری بگیرند. اگر 
ائتلافی باشد، احتمال ائتلاف آقایان زاکانی 
و قاضی زاده با آقای جلیلی بیشتر و احتمال 
ائتلاف آقای پورمحمدی بــا آقای قالیباف 
است. مگر آن که جناح اصول گرا کلا بر سر 

یک کاندیدا به جمع بندی برسند.

کریستین ساینس مانیتور بررسی کرد

پزشکیان اصلاح طلب در میان رقبای اصولگرا

با پدیده وارونگی کمپین های انتخابات مواجه هستیم


